
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 25 DEL 08/02/2018 
PROT. N. 6394

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DESTINAZIONE PROVENTI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA AI 
SENSI  DELL'ART.  208  DEL  D.LGS  N.  285/1992  E  SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di febbraio alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
  
  PREMESSO :
-       Che  il  quanto  comma  dell’art.  208  del  D.Lgs.  30  aprile  1992  n.  285,  e  successive 

modifiche ed integrazioni, recante disposizioni per il nuovo Codice della Strada, definisce i  
criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie previste 
dal decreto stesso;

-       Che, ai sensi del predetto comma quarto, una quota pari al 50% dei proventi per sanzioni 
per violazione al codice della strada è devoluta secondo i seguenti criteri:

a)    in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi  di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa  a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente;

b)    in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di 
polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d) bis ed e) del comma 1 
dell’art. 12;

c)    ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, 
alla messa a norma ed alla manutenzione delle barriere e della sistemazione del  
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte di organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a 
misure di  assistenza e previdenza per il  personale di  cui  alle lettere d)bis  ed e) 
dell’art. 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilità ciclistica;

 
VISTO l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con DPR 
16.12.1992 n. 495, secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale  
un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 
del codice, con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti rendiconto annuale;
 
ATTESO che per  l’anno 2018 è  ragionevolmente  prevedibile,  a  titolo  di  accertamento  dei 
proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazione  al  Codice  della 
Strada da riscossione volontaria e coattiva, una somma pari a € 815.000,00 anche alla luce 
dell’andamento negli scorsi esercizi;
 
RITENUTO, pertanto, di destinare ai sensi del comma 4 e 5/bis dell’art. 208 del D.lgs 285/1992 
la somma di € 407.500,00 (pari al 50% dei proventi per le violazioni allo stesso D.lgs) per 
finanziare anche, solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa:
  

   



Interventi  di  sostituzione,  di 
ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione 
della  segnaletica  delle  strade  di 
proprietà dell’Ente

 

 

 

12,50%

 

 

€  101.875,00

 

Potenziamento  delle  attività  di 
controllo  e  di  accertamento  delle 
violazioni  in  materia  di  circolazione 
stradale

 

 

12,50%

 

 € 101.875,00

 

Miglioramento  della  sicurezza 
stradale

 

25%  € 203.750,00

TOTALE 50%   € 407.500,00

 
 VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Responsabile  del  Settore  di  Polizia  Locale  e  dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U. dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.lvo 18.08.2000 n. 267 in data 06/02/2018 sulla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto;
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge
 

DELIBERA
 

1. DESTINARE  €  407.500,00  pari  al  50%  dei  proventi  derivanti  dalle  sanzioni 
amministrative  pecuniarie  delle  violazioni  previste  dal  D.lgs  285/1992  per  le  finalità 
indicate dal comma 4 e comma 5/bis dell’art.  208 del citato decreto, finanziando gli  
interventi di spesa identificati nel seguente prospetto: 

  

   



Interventi  di  sostituzione,  di 
ammodernamento, di potenziamento, 
di messa a norma e di manutenzione 
della  segnaletica  delle  strade  di 
proprietà dell’Ente

 

 

 

12,50%

 

 

€  101.875,00

 

Potenziamento  delle  attività  di 
controllo  e  di  accertamento  delle 
violazioni  in  materia  di  circolazione 
stradale

 

 

12,50%

 

 €  101.875,00

 

Miglioramento  della  sicurezza 
stradale

 

25%  € 203.750,00

TOTALE 50%   € 407.500,00

 
 

2. DARE ATTO che il presente atto sarà comunicato al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 

3. DARE  ATTO che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

4. DATA L’URGENZA  ,  con separata e unanime votazione, di  rendere il  presente atto 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  D.L.vo  18.08.2000 
n.267. 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/02/2018 al 23/02/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


